
山教文第６３４号  

令和８年１月２９日  

 

関 係 各 位 

 

山口市教育委員会  

文化財保護課長  

 

柏木遺跡試掘・確認調査現地説明会の開催について 

 

平素から本市の文化財の保護につきましては格別の御高配を賜り、厚くお礼申

し上げます。 

さて、周防鋳銭司関連遺跡の調査として、昨年１０月から進めてまいりました、

「柏木
かしわぎ

遺跡
い せ き

試掘・確認調査」の現地説明会を下記のとおり実施することといたし

ました。 

令和６年度の調査では、古代の柱穴列
ちゅうけつれつ

や瓦、緑釉陶器
りょくゆうとうき

、土師器
は じ き

などが発見され、

柏木遺跡の様相を明らかにする上で、貴重な成果を上げることができております。 

また、今回の調査におきまして、柱穴列の続きが見つかり、建物遺構となる可

能性が高くなっております。 

当日は、こうした調査状況につきまして、担当者が御説明いたします。 

ぜひ御参加くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 遺 跡 名  柏木
かしわぎ

遺跡
い せ き

 

２ 場  所  山口市陶字柏木、林、東築地、藪ノ上地内（裏面図参照） 

３ 日  時  令和８年３月８日（日） 

午前１０時から１１時まで ※小雨決行、荒天中止 

４ 備  考  ・当日はＪＡ山口県ふれあい陶支所（陶３５７６－１）の駐車

場に集合してください。そこから担当者が説明しながら、発

掘調査現場に案内します。 

・天候により足元が悪くなることがありますので、運動靴や 

長靴などの着用をお勧めします。 

 

 

 

山口市教育委員会文化財保護課 

埋蔵文化財担当 丸尾 

TEL 083-920-4111 

当日連絡先 083-924-7001（山口市歴史民俗資料館） 

E-MAIL bunkazai@city.yamaguchi.lg.jp 



 


